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Abstrakt

Práce objasňuje podmínky vzniku biohazard týmu, jeho složení a fungování

u Zdravotnické záchranné služby. V teoretické části jsou popsány předpisy

vztahující se k zásahu na vysoce nakažlivou nemoc související s působením

biohazard týmu. Dále jsou vysvětleny mechanismy šíření b-agens jako původce

infekčních onemocnění, možnosti jejich výskytu a ochrany proti nim. Součástí

teoretické části je popis osobních ochranných prostředků.

V praktické části je provedena analýza postupů biohazard týmu u zásahu

při podezření na vysoce nakažlivou nemoc. Analýza je rozčleněna na jednotlivé, na

sebe navazující, časové úseky, u kterých jsou uvedené získané poznatky a návrhy

zlepšení. V další části je vypracovaná komparace transportních izolačních

prostředků osob používaných k převozu pacienta s vysoce nakažlivou nemocí.

Výsledkem je ucelený pohled na zásah členů biohazard týmu u případu

s podezřením na vysoce nakažlivou nemoc s návrhem doporučených postupů

u této mimořádné události a návrh parametrů, které by měly splňovat transportní

izolační prostředky. Tato práce může být využita pro školení členů biohazard

týmu, jehož zřízení se plánuje u Zdravotnické záchranné služby Hlavního města

Prahy.
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Vysoce nakažlivá nemoc, biohazard tým, osobní ochranné prostředky, transportní

izolační prostředky osob, spolupráce.

Abstract

The thesis analyses the conditions of establishing a biohazard team, its structure,

and its operation as part of the Emergency Medical Services. The theoretical part

specifies the regulations applicable to interventions in case of a highly contagious

disease, which may be addressed by the biohazard team. Furthermore, it explains

the mechanisms of spreading pathogens as agents causing infectious diseases, the

possibilities of their occurrence, and protection against them. In addition, the

theoretical part specifies the personal protective equipment.

The practical part analyses the procedures employed by the biohazard team

during interventions where a highly contagious disease is suspected. The analysis

is divided into separate consecutive stages, each time specifying the established

findings and the proposed improvements. The following part compares various

medical isolation and transportation systems used for transporting patients with

a highly contagious disease.

The result is a comprehensive insight into the interventions by biohazard team

members in cases where a highly contagious disease is suspected, with suggestions

for recommended procedures to be employed during such an emergency event

and suggestions for parameters which the medical isolation and transportation

systems should meet. This thesis may be used for training the members of

a biohazard team which is planned to be established as part of the Emergency

Medical Services of the Capital City of Prague.
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1 ÚVOD

„… když se mě ptáte, co mi nedá spát a dělá mi starosti… je to ta biologická

záležitost.“

Prezident Bill Clinton, 1999

Hrozba zavlečení vysoce nakažlivé nemoci do České republiky se stále

stupňuje a připravenost složek Integrovaného záchranného systému (dále jen

IZS) na toto riziko je důležitá pro ochranu jejích občanů. Zásah u tohoto druhu

mimořádné události vyžaduje nasazení několika složek IZS. Jejich sehranost,

spolupráce, výcvik a současně jejich výbava, hraje významnou roli v zabránění

rozšíření vysoce nakažlivé nemoci.

Toto téma jsem si zvolil jako pokračování své bakalářské práce, ve které

jsem se zabýval především postupy jednotek Hasičského záchranného sboru.

Při konzultacích s odborníky napříč obory jsem získal podněty, které mě zaujaly

i ve vztahu k dalším zasahujícím složkám. Jelikož je toto téma velmi rozsáhlé,

rozhodl jsem se tentokrát soustředit na postupy zdravotnické záchranné služby,

která je odpovědná za přímý kontakt s pacientem s podezřením na vysoce

nakažlivou nemoc (VNN) a jeho následným transportem na specializované

pracoviště vybavené dostatečnou ochranou proti biologickým agens. K sepsání

práce mě také vedla účast na prověřovacích a taktických cvičení, ze kterých

vyvstaly mnohé otázky týkající se správnosti postupů a dostatečného vybavení

k tomuto typu mimořádné události. Tuto problematiku jsem si vybral

i z důvodu mé kvalifikace zdravotnického záchranáře a práce u záchranné

služby, kde jsem své získané poznatky konzultoval přímo se členy biohazard

týmů se zjištěním, že zřejmě neexistují taxativně vydané postupy či standardy

závazné centrálně pro všechny biohazard týmy. Účast na různých konferencích

mě utvrdil v tom zabývat se touto problematikou se zjištěním, že daným
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problémem se zabývá mnoho odborníků z různých oblastí oboru, ale bohužel

doposud není vydaný zcela jednotný systém vybavení, postupů ani parametrů

transportních izolačních prostředků.

Přestože hrozba infekčních nemocí existuje na zemi od výskytu prvních lidí,

tak mezi první, kdo bojovali proti přenosným chorobám, lze řadit lékaře

potýkající se např. s epidemiemi dýmějovému moru v 17. století. Lékaři

používali jako ochranu voskovaný plášť a zoban, naplněný tkaninou

namočenou v aromatickém oleji. Pro kontakt s nemocnými měli dlouhou hůlku.

Tito lékaři byli jediní, kteří v té době přicházeli do bližšího kontaktu

s nemocnými, jinak se pacienti nechávali svému osudu a zabraňovalo se jim

v kontaktu s ostatními lidmi. Tyto doktory lze považovat za první jednotky

s minimální ochranou a zavedenými postupy pro zabránění přenosu

nakažlivých nemocí. V posledních desetiletích se i vlivem cestování tato hrozba

zvyšuje a záchranné systémy reagují na tato rizika. U zdravotnické záchranné

služby tak začaly nově vznikat specializované týmy, zaměřené na události

s výskytem nakažlivých nemocí.

Ve své práci se chceme zaměřit na analýzu předpisů týkající se

zdravotnické záchranné služby ve vztahu k zásahu na vysoce nebezpečné

nemoci. Objasníme postup „Biohazard týmů“ a jejich materiálové vybavení na

tento druh zásahu. V praktické části bude provedena analýza postupu na již

uskutečněných cvičeních. Bude provedena komparace transportních izolačních

prostředků (TIPO) a analýza ochranných prostředků používaných Biohazard

týmy. Získané poznatky budou sloužit pro návrh doporučených postupů pro

činnost týmu, návrh kritérií pro výběr TIPO a doporučení materiálového

vybavení. Využití je plánováno při zřizování Biohazard týmu u Zdravotnické

záchranné služby hlavního města Prahy a školení těchto jednotek.
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2 SOUČASNÝ STAV

Pojem „biologická bezpečnost“ se používá až v posledních letech. O co

později byl zaveden, o to častěji je nyní vyslovován. Tento pojem se neomezuje

pouze na vojenské, teroristické či kriminální použití biologického agens

k ohrožení lidských životů nebo vyvolání paniky, ale zahrnuje i rozvíjející se

problematiku biotechnologií a biomedicínského výzkumu pro ryze humánní

účely. „Pod pojem biologické bezpečnosti rovněž patří i schopnost kontroly výskytu či

zavlečení vysoce nebezpečných infekcí na teritorium státu“. (1, s. 6)

Mikroorganismy jsou přítomny všude na zemi, kde se nacházejí alespoň

stopy vlhkosti. Lidé jsou neustále vystaveni jejich působení, patogeny však

u nich nemusí vždy vyvolat onemocnění díky přirozeným obranným

mechanismům vyšších organismů. „Některé bakterie a viry mohou tento obranný

systém překonat a vniknout do těla hostitele, kde se rozmnožují a vyvolávají nemoci.

Mezi těmito tzv. patogenními mikroorganismy se nachází řada bakterií a virů

s vlastnostmi, které je předurčují k použití jako bojové biologické látky.“ (2, s. 57)

Právě pro zajištění biologické bezpečnosti začaly v České republice vznikat

speciální skupiny ustanovené u Zdravotnické záchranné služby kraje, které jsou

nazývané biohazard týmy.

2.1 Biohazard tým u zdravotnické záchranné služby

Dle zákona č. 374/2011Sb. poskytuje zdravotnická záchranná služba na

základě tísňové výzvy přednemocniční neodkladnou péči osobám se závažným

postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. ZZS provádí činnosti

k připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení

mimořádných událostí a krizových situací pro oblast poskytování zdravotnické
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záchranné služby, dále k přípravě na společné zásahy složek integrovaného

záchranného systému. (3)

Přestože není nikde stanoveno, že ZZS musí zřídit nějaké speciální týmy pro

převoz pacienta s podezřením na VNN, dle zákona se musí i na tyto

mimořádné situace připravit. Poskytnutí neodkladné péče však vyžaduje

speciální vybavení a výcvik. Pro tyto případy začaly u poskytovatelů


[…]


b-agens do vnitřního prostoru masky. Bohužel zaměstnavatel, v tomto případě

ZZS kraje, má jen minimální možnost, jak donutit členy BHT k pravidelnému

holení před příchodem do práce. Jelikož účast v BHT a podstupování rizika

spojených s tímto druhem mimořádné události je pouze na dobrovolné bázi, je

prozatím jediným řešením dostatečná informovanost členů BHT o možném

riziku spojeném s nedostatečně oholenou tváří. Jednou z možností je používání

kukel s FVJ, ale ty nejsou dle Směrnice MZ povolené.

Možnosti vylepšení se nabízejí i u nástavby sanitky, kterou si některé BHT

nechaly speciálně postavit pro transport pacienta s VNN. Tyto sanitky jsou

vybaveny filtroventilační jednotkou, která poskytuje ochranu před únikem

b-agens v případě nutnosti otevření TIPO v průběhu transportu, což snižuje

riziko možného rozšíření infekční nemoci. Výběr prostředků OOP a další

výbavy používané pro zásah by však v žádném případě neměl být limitován

ekonomickým měřítkem a mělo by se dále pokračovat ve výzkumech týkajících

se použití OOP a zkvalitňování výbavy BHT.

Kvalita vybavení a množství výcviků se za poslední roky zvýšila.

Připravenost a spolupráce jednotlivých složek a také znalosti použití osobních

ochranných prostředků díky pravidelným cvičením je dle našeho zjištění na

vysoké úrovni a stále se pracuje na zlepšení.

Odborníci napříč svými specializacemi zlepšují postupy ve svých oborech ve

vztahu k této události. Poznatky a návrhy nových postupů jsou prezentovány

na konferencích, v odborných časopisech či zaměstnáních věnujících se tomuto

tématu, ale bohužel zatím neexistuje jednotné podrobnější nařízení, v kterém by

všechny poznatky získané ze všech oborů byly popsány. Již v roce 2016 bylo

plánováno vydání nového soboru typové činnosti na zásah s podezřením na

VNN, pro jejíž tvorbu byla ustanovena speciální pracovní skupina složená z řad
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odborníků napříč obory. Do dnešního dne bohužel tato typová činnost vydána

nebyla. V současné době tak nahrazuje chybějící standardy a jednotné předpisy

aktivita odborníků, vedoucích pracovníků ZZS a členů BHT, kteří tyto postupy

a činnosti zkvalitňují.

„…a Bůh nám pomoz, jestli to budou neštovice.“

Renaldo Campana, významný představitel FBI, 1998
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7 ZÁVĚR

Hrozbu infekčních nemocí nelze zcela eliminovat žádnými dnes dostupnými

prostředky, ale lze ji snížit na přijatelnou úroveň připraveností odpovědných

složek státu. Složek odpovědných a podílejících se na zásahu s podezřením na

vysoce nebezpečnou nákazu je několik a jedná se vždy o multioborovou

spolupráci. Mezi tyto složky patří i poskytovatelé zdravotnické záchranné

služby, kteří se na tuto hrozbu připravují vytvořením biohazard týmů.

Analýzou současného systému a legislativy biohazard týmů jsme poukázali

na zjištění, že neexistuje jednotné nastavení systému ve vztahu ke zřizování

a fungování biohazard týmů, čímž jsme i potvrdili naši hypotézu. Objasňujeme

materiálové vybavení používané těmito týmy, které je dle našeho názoru na

vysoké úrovni a v porovnání s minulými lety došlo k výraznému vylepšení,

především u používaných transportních izolačních prostředků. Analýzou

postupu zásahu uskutečněných cvičení jsme upozornili, dle našeho názoru, na

důležité poznatky a nabídli návrhy na zlepšení. Provedli jsme komparaci

transportních izolačních prostředků, kde jsme upozornili na výhody

a nevýhody jednotlivých typů. Dle dostupné literatury, výzkumných prací

a rozhovory s odborníky jsme dospěli k závěru, že v současné době neexistují

předepsané parametry, které by tyto TIPO měly splňovat, což potvrdilo naši

druhou hypotézu.

Na základě výše zmíněných zjištění navrhujeme vytvoření jednotných

postupů pro zřizování a fungování biohazard týmů, které budou vycházet

z centrálního řízení. Dále doporučujeme stanovení parametrů na úrovni státní

normy, které by měly splňovat TIPO.

Tato diplomová práce může sloužit jako podklad pro školení a plánované

zřízení biohazard týmu u ZZS Hlavního města Prahy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

B-agens biologická agens

BHT Bio Hazard Team

BSL Biological Safety Level

CBO Centrum biologické ochrany

HART Hazard Area Response Team

HZS Hasičský záchranný sbor

FVJ filtroventilační jednotka

IOO institut ochrany obyvatelstva

IZS Integrovaný záchranný systém

KPR kardiopulmonální resuscitace

MU mimořádná událost

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NNB Nemocnice Na Bulovce

OBO Odbor biologické ochrany

OM ochranná maska

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

OOVZ orgán ochrany veřejného zdraví

PČR Policie ČR

PNP přednemocniční neodkladná péče

RDST radiostanice

SÚJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

TIPO transportní izolační prostředek osob

UPV umělá plicní ventilace

ÚO územní odbor

VNN vysoce nakažlivá nemoc
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VÚBP Výzkumný ústav bezpečnosti práce

VZ velitel zásahu

VZÚ Vojenský zdravotní ústav

WHO World Health Organization

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba
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