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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Petr Karpíšek
s názvem: Zásah sil a prostředků Zdravotnické záchranné služby (Biohazard týmů) u mimořádné
události při podezření na vysoce nakažlivou nemoc.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdo je v ČR oprávněn k rozhodnutí, že se v daném případě jedná o podezření na výskyt VNN?

2. Jaká opatření lze realizovat v případě, že pacient s podezřením na VVN nebude se záchranáři
spolupracovat a nebude např. ochoten se nechat izolovat v TIPO ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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